
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rivarolo Canavese.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line.

 
 

 

CITTÀ DI RIVAROLO CANAVESE 
Città Metropolitana di Torino 

 

C.A.P. 10086 – TEL.0124.454611 - FAX 0124.29102 
E-MAIL comune@rivarolocanavese.it 

 

 
 
 

SETTORE  
URBANISTICA E TERRITORIO 

 
 
 

Determinazione    N. 363 
 

del  26/06/2024 
 
 

 
OGGETTO : 
 

LEGGE N° 13 DEL 09.01.1989 - ADEMPIMENTI PER LA 
GESTIONE DEI CONTRIBUTI PER LA REALIZZAZIONE 
DI OPERE PER L’ELIMINAZIONE DELLE BARRIERE 
ARCHITETTONICHE NEGLI EDIFICI PRIVATI.  
LIQUIDAZIONE AGLI AVENTI DIRITTO RELATIVAMENTE 
ALL’ANNO 2023. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rivarolo Canavese.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line.

 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rivarolo Canavese.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line.

 
Determinazione n° 363 del 26/06/2024.  
 
Oggetto:      LEGGE N° 13 DEL 09.01.1989 - ADEMPIMENTI PER LA GESTIONE DEI 

CONTRIBUTI PER LA REALIZZAZIONE DI OPERE PER 
L’ELIMINAZIONE DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE NEGLI 
EDIFICI PRIVATI.  LIQUIDAZIONE AGLI AVENTI DIRITTO 
RELATIVAMENTE ALL’ANNO 2023. 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  
URBANISTICA E TERRITORIO 

 
Premesso che : 

 l’art. 9 della Legge n. 13/89 prevede contributi a fondo perduto per la realizzazione di opere 
direttamente finalizzate al superamento e all’eliminazione delle barriere architettoniche in 
edifici già esistenti a favore dei portatori di menomazioni o limitazioni funzionali permanenti, 
di coloro che hanno a carico i citati soggetti, nonché dei condomini ove risiedono le 
suddette categorie dei beneficiari; 

 in data 25/02/2022 prot. n. 3261 successivamente integrata in data 30.01.2023 prot. n. 
1855, la sig.ra ………… ha richiesto la concessione di un contributo per l’eliminazione delle 
barriere architettoniche per installazione di piattaforma elevatrice per un importo di € 
10.577,00; 

 la Regione Piemonte con la Determinazione Dirigenziale n. 691/A2201A/2023 del 
22/11/2023 comunicava il riparto, assegnazione e liquidazione annualità per l’anno 2023;  
 

Dato atto che è stata introitata con reversali nn. 2776-2777 del 03.06.2024 la cifra di € 4.580,96 
dalla Regione Piemonte per il pagamento delle domande relative all’anno 2023; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 744 del 21.12.96 avente ad oggetto: “Atto 
di ricognizione e di indirizzo della Giunta Comunale sulle determinazioni dei Responsabili di 
Settore”; 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                
Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 21 del 30/05/2023 con la quale si approva il 
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per il periodo 2023/2025; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 30/05/2023, con la quale si è approvato il 
bilancio di previsione 2023/2025; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. n. 132 del 04/07/2023 di approvazione 
P.E.G. 2023/2025;   
 
Visto il decreto sindacale n. 8/2023 con il quale è stato affidato alla sottoscritta, la responsabilità 
del Settore Urbanistica e Territorio; 
 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del Decreto Legislativo 267/2000, con la firma 
del presente atto il Responsabile del Servizio ne attesta la regolarità tecnica e certifica la 
correttezza dell’azione amministrativa. 
 
Visto il vigente regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 
69 del 23/12/2015. 
 
Visto il Testo Unico Enti Locali approvato con decreto legislativo n. 267/2000. 
 
Ritenuto che l’adozione del presente provvedimento compete al Funzionario Responsabile di 
Settore ai sensi dell’art. 107 del D.  Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rivarolo Canavese.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line.

 
 

DETERMINA 
 

1. DI ACCERTARE, il contributo complessivo di € 4.580,96 erogato dalla Regione Piemonte a 
fondo perduto per la realizzazione di opere finalizzate al superamento e all’eliminazione 
delle barriere architettoniche relativamente all’anno 2023, al capitolo 5/99 Accertamento 
155-156 

 
2. DI LIQUIDARE utilizzando la cassa vincolata, la cifra complessiva di € 4.580,96 relativa 

alla concessione di contributo dell’anno 2023 al capitolo 5/99 Impegno 2192 e di dare atto 
che la spesa complessiva è imputata all’intervento n. 4.0000.05 (5) “Servizi per conto terzi” 
– Capitolo 5/99 – Bilancio 2024 

 
3. DI DARE MANDATO al Settore Finanziario di provvedere all’erogazione del contributo per 

l’importo di 2.200,00 imputando all’intervento n° 4.00.00.05 (5) “Servizi per conto terzi” – 
Capitolo  5/99 Imp. 324 Bilancio 2023;  

 
4. DI COMUNICARE i beneficiari con separata nota inviata direttamente al Settore Finanziario 

di questa Amministrazione Comunale.  
 
 
 
Visto di compatibilità monetaria ai sensi art.9 c.1, let. a) punto 2 del D.L.78/09 e s.m.i. 
 
Si da atto, inoltre, che la presente determinazione è stata preventivamente sottoposta al controllo 
di regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del T.U.E.L. e con la sottoscrizione si rilascia 
formalmente parere favorevole. 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

URBANISTICA E TERRITORIO 
Arch. Linda PALESE 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rivarolo Canavese.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line.

 
 
 
 
 
 

___________________________________________________________________ 
 

Copia conforme all'originale.  
  
 
Rivarolo C.se   17/07/2024 

 
 

 
 

il Segretario Generale 
Dott. Aldo MAGGIO 

 
 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 


